

5th Class

Subject - ENGLISH

Books : 1. Marigold, 2. Sublime English Grammar

Month Topic

April	L. - 1. Ice- Cream Man L. - 2. Wonderful waste! L. - 3. Teamwork Grammar : Sentences, Paragraph, writing Nouns.
May	L. - 4. Flying Together L. - 5. My Shadow L. - 6. Robinson Crusoe Discovers a footprint Grammar : Number, Noun, Story, Writing, Gender, Pronoun.
June	Summer Vacation
July	L. - 7. Crying L. - 8. My Elder Brother L. - 9. The Lazy Frog Grammar : Varbs, Tenses
August	L. - 10. Rip Van Wcskle L. - 11. Class Discussion Grammar : Articles, Letter, Writing.
Sep.	Half Yearly Exam.
Oct.	L. - 12. The Talkative Barber L. - 13. Topsy Turny land Grammar : Adverbs, Adjectives
Nov.	L. - 14. Guloiver's Travds L. - 15. Nobody's Friend L. - 16. The Little Bully Grammar : Preposition.
Dec.	L. - 17. Sing a Song L. - 18. Around the world Grammar : World Power, Comprehension Passage.

Jan.	L. - 19. Malu Bhalu L. - 20. Who will be Nighos Grammar : Direct and Indirect speech
-------------	--

Super Assignment III, IV, V + R Revision.

Feb.	Revision & Unit Test
March	Final Exams

Subject - Mathematics Term-I

Month Content

April	Ch. -1. Place Value Ch. -2. Fundamental Operations Activity: Concept of place value of seven and eight digitnumbers.
May	Ch. - 3. Factors and Muliplies Ch. - 4. Fractions Activity: To find HCF and LCM.
June	Summer Vacation
July	Ch. - 5. Decimals Ch. - 6. Basic Geometry Activity: Activity on types of angles.
Aug.	Ch. Shapes and Patterns. Activity: Activity on lines of symmetry. Revision
Sept	Mid Term Examination (Ch. 1 to 7) Term-II
Oct	Ch. -8. Measuresemrnt Ch. -9. Area and perimeter Activity: Activity on area and perimetor.
Nov	Ch. 10- Volume and Nets. Ch. 11- Time and Temperature. Activity: To find the valumes of different objects.

Dec	Revision + Unit Test (Ch- 8, 9, 10, 11)
Jan.	Ch. -12. Mapping Skills Ch. -13. Data Handling Activity: Activity ocollect the data and interpret it in the form of bar graph.
Feb	Revision
March	Final Term Exam

Subject - EVS
Environmental Studies

Month	Chapters
April	Ch. -1. Our Relationships Ch. -2. Shifted from place to place Ch. - 3. Feeling to Read. Activity: 1. Make a poster on a 'Happy Family'. 2. Collect pictures of different natural disasters and paste on notebook.
May	Ch. -4. Team Games Ch. -5. Indian Games and Martial Arts Ch. -6. How do we Breathe? Ch. -7. People at work Ch. -8. Senses of Animals. Activity: 1. Collest pictures of various sports person and poste thom. 2. Create diagram of human resipiratory sysytem.
June	Summer Vacation
July	Ch. -9. what we take from Animals? Ch. -10. Growing Plants Ch. -11. Forests and forest people Ch. -12. Conservation of wildlife Ch. -13. How food Gets spoiled Ch. -14. Who produces the food we eat. Activity: 1. Draw a poster on 'Saving Wildljfe' 2. Collect picture of things we get from forests and poste.
August	Ch. 15 Famines and Deficiency + Revision

Sep.	Revision + 1st Term Exam. Evaluation : form ch. 1 to 15.
Oct.	Ch. -16. Food and Digestion Ch. -17. Food for plants and Animals Ch. -18. Houses: Then and Now Ch. -19. animals : Living Together Ch. -20. Natural Calamities Activity: Draw diagram of human digestive system.

Nov.	Ch. -21. Water and Aquatice Life Ch. -22. Mosquitoes and Malaria. Ch. -23. Fuel and its use Ch. -24. Spirit of Adventure Ch. -25. Space walk Activity: Paste pictures of renewable and non-renewable sোর্ce of energy.
-------------	--

Dec.	Revision + Unit Test (<i>Evaluation : From Ch. 16 to 25</i>)
Jan.	Ch. -26. Historical Monuments and Personalities Ch. -27. Producing Food Ch. -28. Soil Ch. -29. States of Matter Activity: Collect pictures of histarical mounuments and paste them.

Feb. **Revision of full syllabus**

March **Final Examination** (*Evaluation : Ch. 1 to Ch. 29*)

Punjabi

ਮਹਿਨਾ	ਵਿਾ
ਅਪਰੈਲ	ਪਾਠ-1 ਤੋਂ 3 (ਪਾਲਣਹਾਰ ਦਾਤਾਰ, ਸਰਵਣ-ਪੁੱਤਰ, ਹਿੰਮਤ) ਵਿਆਕਰਨ-ਬੋਲੀ ਜਾਂ ਭਾਾ ਵਿਆਕਰਣ ਦੀ ਪ੍ਰੀਭਾਾ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਵਿਰੋਧੀ ਬਦ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਅਰਜੀ :- ਜੁਰਮਾਨਾ ਮੁਆਫੀ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ, ਕਹਾਣੀ :- ਚਲਾਕ ਲੂੰਮੜੀ।

ਮਈ	ਪਾਠ - 4 ਤੋਂ 6 ਤੱਕ (ਨਾਜਾਇ ਕਮਾਈ, ਲਾਸਾਨੀ ਹੀਦ, ਰਿਵਤ ਖੋਰੀ) ਵਿਆਕਰਨ: ਲਗਾਂ ਅਤੇ ਲਗਾਖਾਰ, ਬਦ ਜੋੜ, ਲੇਖ:- ਮੇਰਾ ਸਕੂਲ, ਪੱਤਰ:- ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ/ਸਹੇਲੀ ਆਪਣੇ ਜਨਮ ਦਿਨ ਦੀ ਪਾਰਟੀ ਤੇ ਬੁਲਾਉਣ ਲਈ ਚਿੱਠੀ ਲਿਖੋ।
ਜੁਲਾਈ	ਪਾਠ - 7 ਤੋਂ 9 ਤੱਕ (ਸੱਚ, ਮਾਂ, ਪੈਰ ਗਰਮ, ਪੇਟ) ਵਿਆਕਰਨ: ਅੱਖਰ ਬੋਧ, ਬਦ ਬੋਧ, ਅਗੇਤਰ, ਪਿਛੇਤਰ, ਵਿਣ, ਕਹਾਣੀ :- ਰ ਅਤੇ ਚੂਹੀ, ਲੇਖ :- ਦੀਵਾਲੀ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ।
ਅਗਸਤ	ਪਾਠ - 10 ਤੋਂ 12 ਤੱਕ (ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ, ਕੰਪਿਊਟਰ, ਰੁੱਖ ਲਗਾਈਏ, ਵਿਆਕਰਨ: ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਂਵ, ਬਹੁਤੇ ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਬਦ, ਵਿਸਰਾਮ ਚਿੰਨ, ਕਹਾਣੀ:-ਮੂਰਖ ਆਜੜੀ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ।
ਸਤੰਬਰ	ਪਾਠ-13 (ਤਾਜ ਮਹੱਲ) Mid Term Examination
ਅਕਤੂਬਰ	ਪਾਠ - 14 ਤੋਂ 17 ਤੱਕ (ਪ੍ਰਦੂਣ, ਭਗਤ ਅਤੇ ਭੰਗਵਾਨ, ਪਾਣੀ ਬਿਜਲੀ ਦੀ ਬੱਚਤ, ਪ੍ਰਮਾਤਮਾ ਦੀ ਕਰਨੀ। ਵਿਆਕਰਨ: ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਚਨ ਬਦਲੋ, ਵਿਰੋਧੀ ਬਦ, ਵਾਕ ਰਚਨਾ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਬਦ, ਅਰਜੀ :- ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਜੀ ਫੀਸ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਅਰਜੀ ਲਿਖੋ।
ਨਵੰਬਰ	ਪਾਠ-18 ਤੋਂ 20 ਤੱਕ (ਮਹਾਨ ਕਵੀ ਭਾਈ ਵੀਰ ਸਿੰਘ, ਡਿੱਟ ਬੁੱਧੀ, ਕੰਜੂਸ ਸੇਠ) ਵਿਆਕਰਨ- ਵਾਕ, ਰਚਨਾ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ, ਲੇਖ:- ਵਿਸਾਖੀ, ਪੱਤਰ:- ਆਪਣੀ ਪਿਤਾ ਜੀ ਕੋਲੋਂ ਪੈਸੇ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।
ਦਸੰਬਰ	ਪਾਠ-21 ਤੇ 22 (ਸਮਾਂ, ਆਪਣੀ ਅਕਲ ਵਰਤੋਂ) Revision.
ਜਨਵਰੀ	ਪਾਠ-23 ਤੋਂ 25 ਤੱਕ (ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਲੋਕ ਗੀਤ, ਬਾਪ ਦੀ ਕਰਦ, ਐਟਮੀ ਕਤੀ, ਵਿਆਕਰਨ- ਅਗੇਤਰ-ਪਿਛੇਤਰ, ਵਾਕ, ਰਚਨਾ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ, ਕਹਾਣੀ:- ਤਿੰਨ ਮੱਛੀਆਂ, ਲੇਖ:- ਮੇਰਾ ਮਿੱਤਰ, ਪੱਤਰ:- ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ/ਸਹੇਲੀ ਉਸ ਦੇ ਪੰਜਵੀਂ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚੋਂ ਪਾਸ ਹੋਣ ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।
ਫਰਵਰੀ ਮਾਰਚ	ਪਾਠ 26 (ਮਹਾਂ-ਪੁਰਾ ਦੇ ਬਚਨ) ਦੁਹਰਾਈ Final Exam

Hindi	
ਮਈ	विषय
अप्रैल	पाठ-1, 2 (राख की रस्सी, फसलें के त्योहार) व्याकरण- अपठित गद्यांश, भाषा और व्याकरण, लिंग बदलो, वचन बदलो, अनुच्छेद लेखन:- मेरापरिचय, पत्र लेखन :- जुमाना माफ़ी के लिए प्रार्थना पत्र।
मई	पाठ-3, 4, 5 (खिलौने वाला, नन्हा फनकार, जहाँ चाह वहाँ रहा) व्याकरण:- वर्ण विचार, पर्यायवाची शब्द, मुहावरों, विलोम शब्द, कहानी:- सूर्य कछुआ, पत्र:- स्वास्थ्य अधिकारी को सफ़ाई के लिए शिक्षयत पत्र।
जुलाई	पाठ-6, 7, 8 चिट्ठी का सफर, डाकिए की कहानी, वे दिन भी क्या दिन थे। पाठ, व्याकरण- भाग-संज्ञा, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, अशुद्ध-शुद्ध, अनुच्छेद लेखन-स्वस्थ ही धन है।
अगस्त	पाठ-9, 10 (एक माँ की बेबसी, एक दिन की बादशाहत) व्याकरण-सर्वनाम, कहानी :- दो मित्र और भालू।
सितंबर	Revision + अर्ध वार्षिक परीक्षा परीक्षा-पाठ्यक्रम:- अप्रैल से अगस्त तक का संपूर्ण पाठ्यक्रम।
अक्टूबर	पाठ-11, 12 13, (चावल की रोटियाँ, गुरू और चेला, स्वामी की दादी) व्याकरण-विशेषण, विलोम शब्द, अनुच्छेद लेखन:- मेरा विद्यालय का पुस्तकालय, पत्र लेखन:- भाई की शादी के लिए अवकाश के लिए प्रार्थना पत्र।

नवंबर पाठ - 14, 15 (बाघ आया उस रात, बिशन की दिलरी)
व्याकरण - काल, पर्यायवाची शब्द, अशुद्ध - शुद्ध,
कहानी लेखन: - माँ की सीख, पत्र लेखन: - मित्र को जन्मदिन की
बधाई के लिए पत्र।

दिसंबर पाठ - 16 (पानी रे पानी)
व्याकरण - क्रिया, मुहवरे, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द,
Revision.

जनवरी पाठ - 17, 18 (छोटी - सी हमारी नदी, चुनौती हिमालय की)
व्याकरण - अपठित गद्यांश, कहानी लेखन: - घमंडी बारह सिंगा,
पत्र लेखन: - छोटे भाई को कुसंगति से बचने के लिए पत्र।

फरवरी दोहराई

मार्च वार्षिक परीक्षा

Subject - Computer

Term - I

- L. -1. Computer Generations
- L. -2. Computer Languages
- L. -3. Operating Windows 7
- L. -4. Organising MS Word 2010 Document.

Term - II

- L. -5. MS Power Point 2010
- L. -6. Work with MS Power Point 2010
- L. -7. Working with Internet.

Subject - General Knowledge

Term - I

- Unit -1. Plants and Animals
- Unit -2. Language and Literature
- Unit -3. Peoples & Their Surroundings
- Unit -4. Science & Technology
- Unit -5. Our Country - India

Term - II

- Unit -6. The World Around
- Unit -7. Sports & Entertainment
- Unit -8. Brain Teasers & Observation
- Unit -9. More About General Knowledge